
Муниципальное казенное учреждение 
«Управление образования Енисейского района»

П Р И К А З

№ 01-04--/*/
г. Енисейск

Об участии межрегиональном конкурсе «Фестиваль PRO-педагогика» 

среди обучающихся психолого-педагогических классов

В целях достижения целевых ориентиров по направлению 1.4. «Создание системы 

работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся» положения о 

муниципальной системе оценки качества образования в Енисейском районе, 

утвержденного приказом МКУ «Управление образования» от 05.04.2023 года № 01-04-102 

«Об организации муниципальной системы оценки качества образования в Енисейском 
районе»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директорам МБОУ Озерновская СОШ № 47 (Драчук Г.А.), МБОУ Верхнепашинская 

СОШ № 2 (Поротниковой Ю.В.), МБОУ Подтесовская СОШ № 46 (Павиной В.К.), 

МБОУ Ярцевская СОШ № 12 (Цитцер Н.А.) обеспечить участие в межрегиональном 

конкурсе «Фестиваль PRO-педагогика» обучающихся психолого-педагогических 

классов согласно положению.

2. Ответственность за участие в межрегиональном конкурсе «Фестиваль PRO- 

педагогика» обучающихся психолого-педагогических классов возложить на 

директоров МБОУ Озерновская СОШ № 47 (Драчук Г. А.), МБОУ Верхнепашинская 

СОШ № 2 (Поротниковой Ю.В.), МБОУ Подтесовская СОШ № 46 (Павиной В.К.), 

МБОУ Ярцевская СОШ № 12 (Цитцер Н.А.).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела А.В. Яркову.

4. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Руководитель Е.К. Бурбукина



МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ им, В.П. Астафьева»
(КГПУ им 8 П Астафьева)

УГВЕРЖДЕНО
Приказом K il l  У им, ВЛ1, Астафьева 
оv « Л /  » f t /  2023 Jfe. У/У /

ПОЛОЖЕНИЕ
о лк-жрегиопа.тыюм конкурсс «Фестиваль PRO-ПЕДАГОГИКЛ» 

среди обучающихся исихолоньиедагогических классов

I. ( Ницис положения
1.1» Настоящее Положение определяет цела и задачи, категорию участников, 

порядок организации, проведения и подведения итохов межрегионального конкурса 
«Фестиваль PRO-ПЕДАГОП1КА» (далее Фестиваль) КГПУ мм. В,И. Астафьева

1.2. Фестиваль проводится в рамках объявленного Президентом России 
Владимиром Путиным 2023 года - Года, педагога и наставника, в соответствии с планами 
(дорожными картами) но развитию сеш  психодо! о-педах отческих классов в 
образовательных организациях Красноярска!о края, Республике Тыва и Республике 
Хакасия на 2023 х од.

1.3. Целью Фестиваля является популяризация педагогической профессий и 
создание условии для актуализации ирофесснонадыюхо самоопределения обучающихся 
исихолого-неда! отческих классов.

Фестиваль нредусматриваех решение следующих задач:
- приобщение школьников к. творческой дея кыьпосш через осмысление ценности 

недш of ичеекой профессии:
- расширение представлений обучающихся о разнообразии педагогических

профессий; *
- презентация результатов творческой деятельности обучающихся психолохо- 

нсда) от нческих классов.
1.4. Организатором Фестиваля выступает' центр довузовской ггодтотовкн 

фе. юрально! о государе i вешки о бюдже f нш о образоватсльнохо > чреждения высшст о 
образования «Красноярский государственный педагогический университет: им. В.II. 
Астафьева» (далее -  К1Г1У им. ВЛ L Астафьева, университет),

1.5. Участие в Фестивале бесплатное.
2, Участники Фестиваля

2.1. Фестиваль является открытым межретонадьньш мероприятием. Участниками 
Фестиваля являются обучающиеся псхшодого-педагогичееких классов (9-11 классы) 
общеобразовательных организаций Красноярскою края, республики Тыва, республики 
Хакасия, а также обучающиеся психолого-педагогических классов Российской 
Федерации, сообщившие о себе достоверную информацию и выразившие желание 
участвовать в Фестивале на условиях, определяемых настоящим Положением и 
дополнительными условиями, установленными орт комитетом Фестиваля.

3. Ops а т и аи и н  Ф естиваля
3.1. Общее руководство проведением Фестиваля осуществляет организапиоишчй 

комитет из числа работников К111У им. В,11. Астафьева.
3.1.1. Полномочия оргкомитет Фестиваля:
- определяет- сроки и форму проведения Фестиваля;

1



-  титульный кадр (наименование школы, ФИО авторов и педагога/наставника),
-  вступительное слово авторов и озвучивание темы работы,
-  указание на авторов используемых материалов/произведений обязательно,
-  голосовое оформление (закадровый комментарий или прямое общение),
-  резюме о значении данной работы лично для автора,
-  продолжительность -  не более трех минут,
-  формат видео mp4 , размер 720x1280 р

Примечание: можно проводить запись видеофрагмента с любого устройства (телефон, 
камера) или цифрового сервиса (ZOOM и пр.)

Готовое видео оформляется сопутствующими титрами и аннотацией (3-5 предложений 
о работе), размещается в облачном сервисе или в сети интернет. Ссылка на созданный ролик 
и аннотация прикрепляется в регистрационную форму (см.выше).

5.2. Работы участников представляются и оцениваются по номинациям:
• Видео-эссе о миссии педагога;
• Анализ художественного произведения (литературы, кино, живописи);
• Рассказ о любимом учителе;
• Интервью с учителем.
По усмотрению оргкомитета количество номинаций может быть изменено.

5.3. Каждая работа оценивается экспертами конкурса согласно критериям, указанным в п.5.5. 
Результаты экспертной оценки объявляются по каждой секции отдельно.

5.3.1. Критерии оценки творческой работы:
-  обоснование выбора темы/объекта (почему именно этот автор/произведение 

выбраны, обозначение проблематики ролика);
-  логика изложения содержания (проблемный вопрос - информация и 

факты/аргументы - заключение/личное видение);
-  наличие и раскрытие ведущей идеи видеоролика, целостность сюжета;
-  артистизм подачи материала (мимика, жесты, интонация, стиль речи);
-  использование аудио-визуального ряда.

6. Подведение итогов и награждение
6.1. Всем участникам Фестиваля направляются электронные сертификаты.
6.2. По итогам Фестиваля определяются победители и призеры, набравшие наибольшее 

количество баллов (не более 15% от участников по каждой номинации).
Победители и призеры Фестиваля награждаются дипломами КГПУ им. В.П. 

Астафьева.
6.3. Педагогам и наставникам, подготовившим участников, направляются 

благодарственные письма КГПУ им. В.П. Астафьева.

7. Заключительные положения
Адрес оргкомитета: 660049, Красноярск, ул. Ады Лебедевой, д. 89, КГПУ им. В.П. 

Астафьева, центр довузовской подготовки.
Электронная почта dovuz@kspu.ru с пометкой «Фестиваль PRO-ПЕДАГОГИКА». 
Контактный телефон +7 (391) 217-17-12 (Гаврилова Ольга Михайловна).

3

mailto:dovuz@kspu.ru



